
Східноєвропейський національний університет 
імені Лесі Українки 

Бібліотека 
 

 

 

Серія "Біобібліографія вчених СНУ ім. Лесі Українки" 

 

 

 

 

АНДЖЕЙ АНТОНІ 
ВАВРИНЮК 

 

Біобібліографічний покажчик  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Луцьк–2015 



2 

Lesya Ukrainka Eastern European National University  

Library 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anjei Antoni 
Wawryniuk 

Bio-bibliographical Guide 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lutsk–2015 



3 

Wschodnioeuropejski Uniwersytet Narodowy 
imienia Łesi Ukrainki 

Biblioteka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seria "Bio-bibliografia uczonych WUN im. Łesi Ukrainki" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANDRZEJ ANTONI 
WAWRYNIUK 

 

Indeks bio-biobliograficzny  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Łuck – 2015 
  



4 

ЗМІСТ 

ВІД УПОРЯДНИКА ................................................................................................. 7 

І. БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС ................................................................................... 9 

І. SZKIC BIOGRAFICZNY ................................................................................... 12 

ВІТАННЯ З НАГОДИ ЮВІЛЕЮ ........................................................................ 15 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ 

КАНДИДАТА ГЕОГРАФІЧНИХ НАУК ВАВРИНЮКА АНДЖЕЯ ............. 16 

Окремі наукові публікації ..................................................................................... 16 

Дисертація....................................................................................................... 16 

Монографії, навчальні та методичні видання ............................................. 16 

Статті у продовжуваних періодичних виданнях ........................................ 19 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах...................................... 30 

Участь в міжнародних конференціях та семінарах .................................... 33 

Алфавітний покажчик........................................................................................... 40 

Іменний покажчик ................................................................................................. 46 

ЧЛЕНСТВО В НАУКОВИХ АСОЦІАЦІЯХ .................................................... 47 

НАУКОВІ НАГОРОДИ ......................................................................................... 47 

ГРАМОТИ, ПОДЯКИ, ВІЗНАКИ ........................................................................ 48 

СВІТЛИНИ А. ВАВРИНЮКА ............................................................................. 57 

 



5 

CONTENTS 

 

From the compiler 

Сongratulations on the anniversary 

І. The biographical information 

ІІ. The  chronological guide of the doctor of the geografіcal sciences, Anjei 

Wawryniuk’s scientific publications 

The selected scientific publications 

The dissertation 

The monographs, the educational and methodological publications 

The publications in the scientific journals and collections 

The conference and seminar synopses 

The participation in international conference and seminar synopses 

Index of  works 

Index of co-authors 

Membership in scientific associations 

Scientific Awards 

The scientific achievements 

The photographs A. Wawryniuk 

 



6 

SPIS TREŚCI 

Od kompilatora 

Gratulacje z okazji jubileuszu 

І. Wiadomości biograficzne 

ІІ. Indeks chronologiczny prac baukowych doktora nauk geograficznych 

Andrzeja Wawryniuka 

Poszczególne publikacje naukowe  

Rozprawa doktorska 

Monografie, wydania edukacyjne i metodyczne 

Artykuły w regularnych wydaniach naukowych 

Referaty z konferencji naukowych i seminariów 

Udział w konferencjach i seminariach międzynarodowych 

Indeks alfabetyczny 

Indeks imion 

Członkostwo w stowarzyszeniach naukowych 

Nagrody naukowe 

Dyplomy, podziękowania, wyróżnienia 

Zdjęcia A. Wawryniuka 



7 

ВІД УПОРЯДНИКА 

Біобібліографічний покажчик присвячено професійній діяльності 

Анджея Антоні Вавринюка – видатному науковцю, доктору географічних 

наук, доценту Східноєвропейського національного університету імені Лесі 

Українки і Державної вищої школи в м. Холмі – із нагоди його 70-річчя від 

дня народження. 

Посібник містить коротку біографічну довідку, хронологічний 

покажчик наукових праць, урочисті вітання з нагоди ювілею та світлини. 

Наукові публікації доцента А. Вавринюка представлено в другому 

розділі покажчика. Це бібліографічний опис наукового доробку: 

монографій, навчально-методичних видань, статей, опублікованих у 

наукових виданнях, доповідей на наукових конференціях та інших 

публікацій, які розкривають аспекти діяльності науковця від 2001 до 2015 

року. Бібліографія нараховує більш ніж 100 назв.  

Окремим блоком у покажчику виділено членство в наукових 

асоціаціях та наукові нагороди А. Вавринюка. 

У межах розділів бібліографічні описи розміщені в хронологічному 

порядку, у межах року – за абеткою. Співавтори зазначені в області 

приміток, після бібліографічного опису документа.  

Матеріали в покажчику бібліографуються мовою оригіналу. Усі 

записи мають наскрізну нумерацію. Для зручності пошуку 

використовується система допоміжного довідкового апарату: іменний 

покажчик співавторів та алфавітний покажчик праць науковця. Світлини, 

вміщені в покажчику, надані А. Вавринюком з власного архіву. 

Матеріали, зібрані в покажчику, переважно звірені dе visu. 

Бібліографічний опис видань та скорочення термінів у покажчику 

подаються відповідно до ДСТУ ГОСТу 7.1:2006 "Бібліографічний запис. 

Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання", ДСТУ 

3582:2013 "Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень 



8 

українською мовою. Загальні вимоги та правила", ГОСТ Р 7.0.12-2011 

"Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. Общие 

требования и правила" та ГОСТ 7.11-78 "Сокращение слов и 

словосочетаний на иностранных европейских языках в библиографическом 

описании". 

При відборі матеріалу до покажчика використано особистий архів, 

люб’язно наданий А. Вавринюком, джерела та довідковий апарат 

бібліотеки Східноєвропейського національного університету ім. Лесі 

Українки та електронні фонди Національної бібліотеки України ім. 

В. І. Вернадського. 

Серія "Біобібліографія вчених СНУ ім. Лесі Українки", в рамках якої 

виходить даний покажчик, реалізовує благородну ідею адміністрації 

університету – визнання внеску науковців, які працювали та працюють 

задля розвитку ВНЗ.  



9 

І. БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС 

Вавринюк Анжей Антоні народився 5 квітня 1945 р. і Великому 

Струпіні Холмського повіту Люблінського воєводства. Вищу освіту здобув 

у 1983 р. Жешовській вищій педагогічній школі, отримавши диплом 

магістра педагогіки. Далі в 1987 р. закінчив предметно-методичний курс 

географії в Інституті вдосконалення учителів у Любліні.  

Із 1966 до 1997 р. працював шкільним вчителем у Холмі та 

Холмському повіті, а пізніше з 1999 до 2003 р. виконував обов’язки прес-

секретаря Холмського старости. Водночас будучи кореспондентом 

місцевої та загально польської преси ("Польський кур’єр"), з 1990 р. став 

постійним дописувачем української газети "Волинь" у Польщі, ці функції 

виконував до 2012 р. Під час праці в повітовому старостівстві в Хелмі був 

ініціатором і організатором Надбужанських журналістських дискусій, які 

почергово організовувались на Україні та в Польщі. 

У 2003 р. (до 2006 р.) Вавринюк А. А. був призначений заступником 

директора Департаменту міжнародного співробітництва в канцелярії 

маршала в Любліні, де він відповідав за зв’язки з країнами колишнього 

Радянського Союзу, а зокрема з Україною. 

У 2005 р. був делегований до праці в секретаріаті польської частини 

Єврорегіону "Буг", де займав посаду директора і отримав почесне членство 

– Луганська, Одеська та Львівська області. 

Водночас розпочав співпрацю з Холмською вищою школою 

міжнародних стосунків і суспільної комунікації, де працював спочатку на 

добровільних засадах, а потім на посадовий оклад, виконуючи функції 

повноваженого від ректора у справах міжнародних відносин. Перша 

міжнародна умова була підписана закладом спільно з Волинським 

національним університетом імені Лесі Українки. Через рік був прийнятий 

на роботу у Волинський університет на факультеті міжнародних відносин 

(кафедра країнознавства і міжнародних відносин).  



10 

На основі грантів Євросоюзу приймав на Люблінщині на практику 

студентів ВНУ ім.. Лесі Українки (разом близько 50 осіб), неодноразово 

був ініціатором поїздок до Польського парламенту, де зустрічі з молоддю 

проводили заступники маршалків Сейму ПР.  

2 липня 2008 р. захистив кандидатську дисертацію у Львівському 

національному університеті (раніше Яна Казимира) ім. Івана Франка і 

отримав науковий ступінь за спеціальністю "суспільна і економічна 

географія", який пізніше нострифікував у Лодзькому університеті. 

25 квітня 2013 р. Міністерство освіти і науки, молоді та спорту надало 

йому наукове звання доцента кафедри країнознавства і міжнародних 

відносин. 

Анжей антоні Вавринюк вивчає історію надбужанського регіону, 

польсько-радянські відносини у 1944 – 1952 рр., а також українсько-

польське міжнародне співробітництво. Публікується у наукових виданнях 

Польщі, України, Молдови, Росії, Литви, Румунії і Німеччини. У його 

доробку понад 120 публікацій, з них 30 монографій. Одна з них – I видання 

Лексикону Холмського повіту в 2001 р. була номінована на нагороду "За 

досягнення в області художньої творчості, поширення і збереження 

культури ім. Казимира Яворського" в категорії "Літературна і художня 

творчість", а наступна – Монографія Влодавського повіту – потрапила до 

архіву Бібліотеки Конгресу Сполучених Штатів.  

Має багато нагород і відзнак. 

- в 2010 р. Золота медаль журналістики, від Національної спілки 

журналістів України; 

- в 2010 р. почесний диплом "за великий вклад у розвиток українсько-

польського співробітництва", від Посла України в Польщі;  

- в 2008 р. декан факультету міжнародних відносин ВНУ ім.. Лесі 

Українки нагородив його почесним дипломом за значний вклад у розвиток 

факультету; 



11 

- в 2005 р. згідно з рішенням Голови Волинської обласної ради 

нагороджений дипломом за значний вклад у розвиток транскордонного 

співробітництва в рамках діяльності Товариства Єврорегіону "Буг" та за 

активну співпрацю в галузі економіки, культури, науки, освіти та 

міжнародних відносин між прикордонними регіонами України та Польщі.  

У 2003 – 2004 рр. також отримав почесні дипломи від Любомльської 

районної державної адміністрації, Ковельської районної державної 

адміністрації (двічі). 

Відомі значні заслуги Вавринюка А. А. у галузі наукової та 

публіцистичної інформації, оскільки він видав близько декількасот статей 

у волинській пресі, зокрема в газеті "Волинь" та в українській центральній 

пресі. 

У 2009 р. Президент Речі Посполитої Польщі за багаторічні заслуги, 

утім за співробітництво з Волинським національним університетом ім. 

Лесі Українки у Луцьку, нагородив Вавринюка А. А. золотою медаллю. 

Окрім цього, Вавринюк А. А. має чимало іних польських і 

закордонних нагород, серед яких найважливіші це: Золотий Хрест Заслуги, 

Бронзовий Хрест Заслуги, Хрест за заслуги від Товариства польських 

карцерів тощо. 

 



12 

І. SZKIC BIOGRAFICZNY 

Wawryniuk Andrzej Antoni urodził się 5 kwietnia 1945 r. w Strupinie 

Dużym, powiat chełmski, województwo lubelskie. Studia wyższe ukończył w 

1983 r. w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Rzeszowie otrzymując tytuł 

magistra pedagogiki. Następnie w 1987 r. ukończył Studium Przedmiotowo – 

Metodyczne z geografii w Instytucie Kształcenia Nauczycieli w Lublinie.  

Od 1966 r. do 1997 r. pracował jako nauczyciel szkół miasta i powiatu 

chełmskiego, a następnie od 1999 r. do 2003 r. był zatrudniony jako rzecznik 

prasowy Starosty Chełmskiego. Pracując jednocześnie jako dziennikarz prasy 

lokalnej i ogólnopolskiej (Kurier Polski), a od 1990 r. został korespondentem 

ukraińskiej gazety "Wołyń" w Polsce, którą to funkcje pełnił do 2012 r. W 

trakcie pracy w Starostwie Powiatowym w Chełmie był inicjatorem i 

organizatorem Nadbużańskich Debat Dziennikarskich organizowanych 

przemiennie raz na Ukrainie, a w kolejnym roku w Polsce. 

W 2003 r. (do 2006 r.) Wawryniuk A. A. został powołany na zastępcę 

dyrektora Departamentu Współpracy Zagranicznej w Urzędzie Marszałkowskim 

w Lublinie, gdzie odpowiadał za kontakty z krajami byłego Związku 

Radzieckiego, a w szczególności z Ukrainą.  

W 2005 r. został oddelegowany do pracy w sekretariacie polskiej części 

Euroregionu "Bug", gdzie jako dyrektor, włączył w jego struktury – na zasadzie 

członkostwa honorowego – obwody: ługański, odesski i lwowski. 

W tym też czasie rozpoczął współpracę z Wyższą Szkołą Stosunków 

Międzynarodowych i Komunikacji Społecznej w Chełmie, w której  społecznie, 

a następnie etatowo pełnił funkcję pełnomocnika rektora do spraw współpracy 

zagranicznej, a pierwszą umowę międzynarodową uczelnia ta podpisała z 

Narodowym Uniwersytetem im. Łesi Ukrainki w Łucku. W rok później podjął 

zatrudnienie na uczelni łuckiej na Wydziale Stosunków Międzynarodowych, 

Katedrze Nauk o Państwach i Stosunkach Międzynarodowych.  



13 

W ramach grantów unijnych podejmował na Lubelszczyźnie w ramach 

praktyk studentów WNU (łącznie około 50 osób), oraz wielokrotnie był 

inicjatorem wyjazdów do polskiego parlamentu, gdzie z młodzieżą spotykali się 

wicemarszałkowie Sejmu RP.  

2 lipca 2008 r. doktoryzował się w Narodowym Uniwersytecie Lwowskim 

(dawny Jana Kazimierza) im. Iwana Franki we Lwowie i uzyskał stopień 

doktora nauk geograficznych ze specjalności geografia społeczna i 

ekonomiczna, który następnie nostryfikował na Uniwersytecie Łódzkim. 

25 kwietnia 2013 r. Ministerstwo Oświaty i Nauki, Młodzieży oraz Sportu 

nadało mu tytuł naukowy docenta Katedry Nauk o Państwach i Stosunkach 

Międzynarodowych. 

Specjalizuje się w badaniach historii regionu nadbużańskiego, stosunkach 

polsko – radzieckie w latach 1944 – 1952, a także współpracy polsko – 

ukraińskiej. Publikuje w wydawnictwach naukowych: Polski, Ukrainy, 

Mołdawii, Rosji, Litwy, Rumunii i Niemiec. W dorobku ma ponad 120 

publikacji, w tym 30 monografii. Jedna z nich – I wydanie Leksykonu powiatu 

chełmskiego w 2001 r. otrzymała nominację do nagrody za osiągnięcia w 

dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury im. 

Kazimierza Jaworskiego w kategorii "Twórczość literacka i artystyczna", a 

kolejna – Monografia powiatu włodawskiego znajduje się w zbiorach Biblioteki 

Kongresu Stanów Zjednoczonych.  

Posiada wiele odznaczeń i wyróżnień. Do najważniejszych należą: 

- 2014 r. Srebrny Znak Wschodnioeuropejskiego Uniwersytetu 

Narodowego im. Łesi Ukrainki; 

- 2010 r. Złoty Medal Dziennikarstwa przyznany prze Narodową Spółkę 

Dziennikarzy Ukrainy; 

- w 2010 r. dyplom honorowy Aza wielki wkład rozwoju ukraińsko – 

polskiej współpracy przyznał Ambasador Ukrainy w Polsce;  



14 

- 2008 r. Dziekan Fakultetu Stosunków Międzynarodowych WNU 

nagrodził go honorowym dyplomem za znaczny wkład w rozwój fakultetu; 

- 2005 r. decyzją Przewodniczącego Obwodowej Rady w Łucku 

wyróżniony dyplomem za duży wkład w rozwój współpracy transgranicznej 

Stowarzyszenia Euroregionu "Bug" oraz za aktywna współpracę  w zakresie 

ekonomiki, kultury, nauki, oświaty, oraz międzynarodowych stosunków 

pomiędzy przygranicznymi regionami Ukrainy i Polski.  

W latach 2003 – 2004 honorowe dyplomu nadali mu także: Lubomelska 

rejonowa dzierżawna administracja, a także dwukrotnie Rejonowa państwowa 

administracja kowelska. 

Wawryniuk A. A. położył także wielkie zasługi w zakresie informacji 

naukowej oraz publicystycznej, drukując kilkaset artykułów w prasie Wołynia, a 

w szczególności w Gazecie "Wołyń" oraz w ukraińskiej prasie centralnej. 

 W 2009 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej za wieloletnia służbę, w 

tym za współpracę z Narodowym Uniwersytetem Wołyńskim im. Łesi Ukrainki 

w Łucku nadał mu Złoty Medal. 

Ponadto Wawryniuk A. A. posiada wiele innych odznaczeń polskich i 

zagranicznych, z których najważniejsze to: Złoty Krzyż Zasługi, Brązowy Krzyż 

Zasługi, Krzyż za Zasługi dla ZHP oraz. 



15 

ВІТАННЯ З НАГОДИ ЮВІЛЕЮ 

 

 

 

 

 

 

Четвер, 2 квітня 2015 року № 25 (12354) 

Щастя і благополуччя! 
У неділю, 5 квітня ц. р., щирому і доброму другу ковельських і 

волинських журналістів, позаштатному власному кореспонденту газети 

"Вісті Ковельщини", відомому науковцю, професору Анджею Вавринюку з 

м. Холма виповниться ювілейна дата – 70 років. 

Пан Анджей зробив вагомий внесок у зміцнення українсько-польської 

дружби, налагодження ділової співпраці між Ковельським районом і 

Холмським повітом Люблінського воєводства РП. Разом із колишніми 

головою Ковельської райдержадміністрації Віталієм Карпюком, старостою 

Холмського повіту Казімєжом Стоцьким був ініціатором проведення 

журналістських "Надбужанських дебатів", інших корисних і добрих справ. 

Нині – на науковій роботі, є доктором географічних наук. Доцент Східно-

Європейського університету імені Лесі Українки і Державної вищої школи 

в м. Холмі. 

З нагоди ювілею журналістський колектив "Вістей Ковельщини", 

друзі і знайомі щиро вітають Анджея Вавринюка, зичать йому активного 

довголіття, міцного здоров'я, успіхів у викладацькій роботі, громадській 

діяльності на благо українського  і польського народів! 

Знаменно, що свою пам’ятну дату пан Анджей відзначатиме у день, 

коли  католики усього світу святкуватимуть Воскресіння Христове. Тож 

нехай Господь дарує йому своє благословення на довгі і благії літа, мир, 

щастя і благополуччя! 

Журналісти "Вістей Ковельщини" 



16 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ 
ПРАЦЬ КАНДИДАТА ГЕОГРАФІЧНИХ НАУК 

ВАВРИНЮКА АНДЖЕЯ 

Окремі наукові публікації 

Дисертація 

2007 

1. Вавринюк А. А. Сучасний суспільно-географічний аналіз 

діяльності польської частини єврорегіону "Буг" : дис... канд. геогр. наук : 

11.00.02 / Вавринюк Анджей Антоні ; Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. 

– Луцьк, 2007. – 298 арк. – укp. 

Монографії, навчальні та методичні видання 

2001 

2. Leksykon miejscowości powiatu chełmskiego. – Wyd. 1. – Chełm, 

2001. – 477 s. 

2002 

3. Leksykon miejscowości powiatu chełmskiego. – Wyd. 2. – Chełm, 

2002. – 548 s. 

2008 

4. Сучасна діяльність польської частини єврорегіону "Буг" 

(суспільно-географічний аналіз) = Współczesna działalność polskiej części 

Euroregionu "Bug" (społeczno – geograficzna analiza) : монографія / Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Ф-т міжнар. відносин. – Луцьк : Волин. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки, 2008. – 260 с. – Бібліогр.: с. 217–258. 

2009 

5. Encyklopedia Euroregionu "Bug", powiat włodawski. – Луцьк : 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, 2009. – 679 s.  



17 

6. Historia, gospodarka, polityka. Wielki leksykon lubelsko-

wołyńskiego pobuża. T. 1, gmina Sosnowica, powiat parczewski. – Chełm, 

2009. – 180 s. 

2010 

7. Powiat włodawski, historia, geografia, gospodarka, polityka, 

monografia miejscowości. – Włodawa, 2010. – 800 s. 

8. Wielki leksykon lubelsko-wołyńskiego pobuża, Gmina Hańsk, 

powiat włodawski, historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 2, (seria 

niebieska). – Chełm, 2010. –  250 s. 

9. Wielki leksykon lubelsko-wołyńskiego pobuża, Gmina Wierzbica, 

powiat chełmski,  historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 2, (seria zielona). 

– Chełm, 2010. – 500 s. 

10. Wielki leksykon lubelsko-wołyńskiego pobuża, Gmina Żmudź, 

powiat chełmski,  historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 1, (seria zielona). 

– Chełm, 2010. – 400 s. 

2012 

11. Політичний устрій країн регіону: Західна Європа : енциклопед. 

довід. для студентів / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, 2012. – 100 с. : табл. – Бібліогр.: с. 96–99. 

12. Cучасний політичний розвиток і геополітична орієнтація країн 

регіону (Західної Європи) : робоча програма навч. дисципліни для 

студентів спец. "Країнознавство". – Луцьк, 2012. – 100 с. 

Співавт.: B. O. Патійчук. 

13. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Dorohusk, powiat 

chełmski, historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 3. – Wyd. 1. – Chełm, 

2012. – 411 s. – (seria zielona). 

14. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Dorohusk, powiat 

chełmski, historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 3. – Wyd. 2. – Chełm, 

2012. – 392 s. – (seria zielona). 



18 

15. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Hanna i Gmina 

Wyryki, powiat włodawski, historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 5-6. – 

Chełm, 2012. – 230 s. – (seria niebieska). 

16. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Hanna, powiat 

włodawski, historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 7. – Chełm, 2012. – 126 

s. – (seria niebieska). 

17. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Stary Brus, powiat 

włodawski, historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 3. – Chełm ; Stary Brus, 

2012. – 200 s. – (seria niebieska). 

18. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Włodawa, historia, 

geografia, gospodarka, polityka. – Chełm, 2012. – 350 s. 

19. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Wola Uhruska, 

powiat włodawski,  historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 4. – Chełm ; 

Wola Uhruska, 2012. – 448 s. – (seria niebieska). 

20. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, powiat włodawski, 

historia, geografia, gospodarka, polityka. – Wyd. 2. – Chełm, 2012. – 798 s. 

2013 

21. Od Wzgórz Golan przez Afganistan do Chełma / red. Andrzej 

Wawryniuk. – Wyd. I. – Chełm, 2013. – 131 s. 

22. Od Wzgórz Golan przez Afganistan do Chełma / red. Andrzej 

Wawryniuk. – Wyd. II. – Chełm, 2013. – 131 s. 

23. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Białopole, powiat 

chełmski, historia, geografia, gospodarka, polityka. – Chełm, 2013. – 171 s. 

24. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Dubienka, powiat 

chełmski, historia, geografia, gospodarka, polityka. № 5. – Chełm, 2013. – 188 

s. – (seria zielona). 

25. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Horodło, powiat 

hrubieszowski, historia, geografia, gospodarka, polityka. – Chełm, 2013. – 236 

s. 



19 

26. Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Siennica Różana, 

powiat krasnostawski, historia, geografia, gospodarka, polityka. T. 1. – Chełm, 

2013. – 308 s. – (seria zielono-żółta). 

2014 

27. Diaspora ukraińska na Zachodzie a sprawa wschodniej granicy 

powojennej Polski w świetle analiz polskiej dyplomacji, PWSZ w Chełmie. –

Chełm, 2014. – 124 s. 

28. Rocznik Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej. Daniel 

Romanowicz i jego czasy / red.: A. Gil, A. Wawryniuk, H. Bazhenova. – Lublin, 

2014. – 176 s. 

29. Z Podola na Lubelszczyznę. Józef Kossowski – burmistrz Rejowca  

i Żółkiewki. – Chełm, 2014. – 266 s.   

2015 

30. Granica polsko-sowiecka po 1944 roku (na odcinku z Ukrainą). – 

Chełm, 2015. – 520 s. 

Статті у продовжуваних періодичних виданнях 

2006 

31. Деякі краєвидно-природничо-культурні особливості польської 

частини Єврорегіону Буг та можливості їх використання // Спільний 

простір свободи, безпеки та справедливості Європейського Союзу і 

проблема міграції : зб. наук. пр. / Вища Школа Міжнародних Стосунків і 

Суспільної Комунікації в Хелмі ; наук. ред.: М. Кучерепа, Едгард 

Ольшевський. – Хелм, 2006. – С. 111–120. 

32. Історико-географічний чинник розвитку митної служби Польщі 

та митних установ польської частини Єврорегіону "Буг" // Наук. часоп. 

НПУ ім. М. П. Драгоманова. Серія 4, Географія і сучасність : зб. наук. пр. / 

Нац. пед. ун-т ім М. П. Драгоманова. – Київ, 2006. – Вип. 15. – С. 143–148. 



20 

33. Перспективи транскордонної співпраці Польщі та України у 

межах Єврорегіону "Буг" // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі 

Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; відп. ред.: 

Р. А. Арцишевський, В. М. Мельник. – Луцьк, 2006. – № 3. – С. 190–193. 

34. Роль кордонних пунктів пропуску польської частини 

Єврорегіону "Буг" // Наук. часоп. НПУ ім. М. П. Драгоманова. Серія 4, 

Географія і сучасність : зб. наук. пр. / Нац. пед. ун-т ім М. П. Драгоманова. 

– Київ, 2006. – Вип. 16. – С. 120–132. 

Співавт.: Н. Н. Коцан. 

2007 

35. Діяльність єврорегіону: теоретико-методологічні аспекти 

// Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. 

Лесі Українки ; [редкол.: Н. Н. Коцан та ін.]. – Луцьк, 2007. – № 7 : 

Міжнародні відносини. – С. 168–173. 

36. Розбудова митної інфраструктури в українсько-польському 

прикордонні як чинник подальшого розвитку транскордонної співпраці в 

єврорегіоні "Буг" // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2007. – № 11, ч. 2 : Шацький 

національний природний парк : регіональні аспекти, шляхи та напрями 

розвитку. – С. 55–58. 

Співавт.: Н. Н. Коцан, Р. І. Коцан. 

37. Суспільно-географічні особливості польської частини 

єврорегіону "Буг" як чинники реалізації програм Євросоюзу // Наук. вісн. 

Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки. – Луцьк, 2007. – № 2 : Географія. – С. 93–98. 

38. Realizacja projektów nieinwestycyjnych programu PHARE w 

ramach polskiej części Euroregionu Bug // Politologia i stosunki 

międzynarodowe. – Chełm, 2007. – S. 94–118. 

 



21 

2008 

39. Сучасні проблеми розвитку польсько-українського 

транскордонного співробітництва в Єврорегіоні "Буг" // Наук. вісн. Волин. 

нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; голов. 

ред. І. Я. Коцан. – Луцьк, 2008. – № 1 : Географічні науки. – С. 99–104. – 

Бібліогр.: 10 назв. 

Співавт.: Н. Н. Коцан, Р. І. Коцан. 

2009 

40. Сучасні напрями інвестування Силезького регіону Польщі 

// Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол.: Н. Н. Коцан та ін.]. – Луцьк, 2009. – № 10 : 

Географічні науки. – С. 88–91. – Бібліогр.: 9 назв. 

Співавт.: Н. Н. Коцан. 

2010 

41. Освіта Українців в Польщі в XXI столітті  та перспективі // 

Українці Холмщини і Підляшшя: історична доля, духовна і матеріальна 

культура впродовж віків : зб. наук. пр. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки 

; упоряд. М. М. Кучерепа. – Луцьк, 2010. – Т. 2. – С. 365–378. 

42. Dwa narody, trzy religie i jeden obraz // Mity i stereotypy w 

polityce / red.: A. Kasińska-Matryka, M. Gołoś. – Toruń, 2010. – S. 160–173. 

43. Rys geograficzno-politycznu powiatu Wlodawskiego // Наук. вісн. 

Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; 

[редкол.: Н. Н. Коцан та ін.]. – Луцьк, 2010. – № 3 : Географічні науки. – 

С. 141–149. 

44. Tożsamość narodowa czy tożsamość europejska – współczesne 

dylematy (raport z badań) // Polska w strukturach Unii Europejskiej: 

doświadczenia, oczekiwania, wyzwania / pod red. M. Marczewskiej-Rytko. – 

Lublin, 2010. – S. 63–71. 

 



22 

2011 

45. Dokumenty do historii Krasnegostawu w zamojskim archiwum // 

Archiwariusz Zamojski. – Zamość, 2011. –  S. 81–92.   

46. Dwadzieścia lat współpracy polsko – ukraińskiej // Молодіжна 

політика: проблеми та перспективи : зб. наук. пр. / Дрогоб. держ. пед. ун-т 

ім. І. Франка ; наук. ред. С. А. Щудло. – Дрогобич, 2011. – Вип. 2. – С. 224–

228. 

47. Dzieje folwarku Podpakule w świetle źródeł archiwalnych 

zgromadzonych w Archiwum Państwowym w Lublinie – Oddział w Chełmie // 

Rocznik Chełmski. – 2011. – Т. 15. – S. 339–347. 

48. Korekta polsko-ukrainskiej granicy panstwowej po II wojne 

swiatowej // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Є. Б. Тихомирова та ін.]. – Луцьк, 2011. – 

№ 21(218) : Міжнародні відносини. – С. 71–76. – Ст. пол. – Бібліогр.: 21 

назва. 

49. Walka polityczna o kształt wschodniej granicy polski po II wojnie 

światowej // Наук. вісн. Чернів. ун-ту : зб. наук. пр. / Чернів. нац. ун-т ім. 

Ю. Федьковича ; редкол.: О. В. Добржанський (наук. ред.) [та ін.]. – 

Чернівці, 2011. – Вип. 583/584 : Історія. Політичні науки. Міжнародні 

відносини. – С. 191–192. 

2012 

50. Суспільно-політичне становище українців на Волині у другій 

Речі Посполитій (на основі доповідей воєводи за 1939 рік) = The social-

political situation of Ukrainians at frontier Volhynia in the Second Republic on 

the basis of reports of governor from 1939 // Освіта регіону. Політологія, 

Психологія, Комунікації. – 2012. – № 4. – С. 26–29. 

51. Analiza porownawcza bezrobocia w Polsce za lata 2010-2012 = 

Порівняльний аналіз безробіття в Польщі у 2010-2012 рр. // Наук. вісн. 

Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; 



23 

редкол.: Н. Н. Коцан [та ін.]. – Луцьк, 2012. – № 18(243) : Географічні 

науки. – С. 151–155. – Бібліогр.: 16 назв. 

52. Delimitacja wschodniej granicy Polski po II wojnie światowej a 

sprawa Medyki (Delimitation of Polish eastern frontier after World War II - 

Medyki issue) // Rocznik Przemyski. – 2012. – № 48/4. – S. 119–142. 

53. Delimitation and demarcation od Ekstern Polish broder alfert Word 

War II // Наук. вісн. Чернів. ун-ту : зб. наук. пр. / Чернів. нац. ун-т ім. 

Ю. Федьковича ; редкол.: О. В. Добржанський (наук. ред.) [та ін.]. – 

Чернівці, 2012. – Вип. 607/609 : Історія. Політичні науки. Міжнародні 

відносини. – С. 169–171. 

54. Korekta polsko-ukraińskiej granicy państwowej w 1951 r. – 

ustrzyki dolne // Україна-Європа-Світ = Ukraine - Europe – World. Серія: 

Історія, міжнародні відносини : міжнар. зб. наук. пр. / Терноп. нац. пед. ун-

т ім. В. Гнатюка. – Тернопіль, 2012. – Вип. 10. – С. 251–259. 

55. Kształtowanie się granicy wschodniej Polski na przykładzie 

Chełmszczyzny w latach 1944–1948 // Rocznik Chełmski. – 2012. – T. 16. – 

S. 243–291. 

56. Kształtowanie się południowo wschodniej polsko - ukraińskiej 

granicy w latach 1944–1948 ze szczególnym uwzględnieniem części 

województwa rzeszowskiego // Prace Historyczno-Archiwalne / Archiwum 

Państwowe w Rzeszowie. – Rzeszów, 2012. – T. 24. – S. 195–214. 

57. Kształtowanie się wschodniej granicy Polski w latach 1944-1948 na 

przykładzie powiatu bialskiego. Zarys problemu // Rocznik Bialskopodlaski. – 

2012. – T. 20. – S. 268–322. 

58. Matka Boska Chełmska w swym cudownym obliczu patronką ludu 

Polsko-Ukraińskiego pogranicza // Україна-Європа-Світ = Ukraine - Europe – 

World. Серія: Історія, міжнародні відносини : міжнар. зб. наук. пр. / 

Терноп. нац. пед. ун-т ім. В. Гнатюка. – Тернопіль, 2012. – Вип. 9. – 

С. 153–162.  



24 

59. Osadnictwo wojskowe i jednostki Wojska Polskiego na Wołyniu w 

latach 1920 – 1939 // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : 

наук. зап. Рівнен. держ. гуманіт. ун-ту / Рівнен. держ. гуманіт. ун-т. – 

Рівне, 2012. – Вип. 23. – С. 213–226. 

60. Plany polityczne Chruszczowa w sprawie włączenia części powiatu 

radzyńskiego do Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Sowieckiej // Radzyński 

Rocznik Humanistyczny. – 2012. – T. 10. – S. 50–66. 

61. Podział administracyjny Polski w latach po II wojnie światowej w 

świetle aktów prawnych Rzeczypospolitej Polskiej = Адміністраційний поділ 

Польщі в роках після II світової війни на основі законодавства Республіки 

Польщі // Адмiнiстративне право i процес. – 2012. – № 1. – С. 125–132. 

62. Polska administracja rządowa, samorządowa i specjalna na 

Wołyniu w latach 1921–1939 = Польська урядова, самоурядова й спеціальна 

адміністрація на Волині в 1921–1939 рр. // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. 

Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: 

Є. Б. Тихомирова та ін.]. – Луцьк, 2012. – № 20(245) : Міжнародні 

відносини. – С. 73–81. – Текст пол. – Бібліогр.: с. 80–81. 

63. Polsko-ukraińskie traktaty, umowy i porozumienia a ich wpływ na 

kształtowanie się stosunków transgranicznych w regionie // Lublin Kultura i 

Społeczeństwo. – 2012. – № 1-2. – S. 69–72.  

64. Wschodnia granica Polski w latach 1944-1948 na przykładzie 

południowo-wschodniej Lubelszczyzny // Archiwariusz Zamojski. – 2012. – 

T. 11. – S. 7–46. 

65. Wybrane umowy, traktaty i konwencje graniczne Polska z 

sasiadami zawartymi w latach 1918-1934 = Деякі угоди, договори та кордонні 

конвенції, укладені між Польщею та її сусідами в 1918-1934 рр. // Наук. 

вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол.: Є. Б. Тихомирова та ін.]. – Луцьк, 2012. – № 21(246) : 

Міжнародні відносини. – С. 75–81. – Бібліогр.: с. 80–81. 



25 

66. Wymiana odcinków granicznych pomiędzy Polską a ZSRR w 1951 

r. – Ustrzyki Dolne // Молодіжна політика: проблеми та перспективи : зб. 

наук. пр. / Дрогоб. держ. пед. ун-т ім. І. Франка ; наук. ред. С. А. Щудло. – 

Дрогобич, 2012. – Вип. 3. – С. 196–204. 

67. Wymiana terytoriów przygranicznych Polski i ZSRR w 1951 roku. 

Zarys problemu w oparciu o polskie źródła archiwalne // Krakowskie Pismo 

Kresowe / redakcja: W. Kudela-Świątek, M. Łepkowski, T. Pudłocki. – Kraków, 

2012. – № 4. – S. 191–228. 

68. Znaczenie wodnego przejścia granicznego na Kanale 

Augustowskim, Śluzie Kurzynie, w ruchu osobowym Polski i Białorusi // Вісн. 

Нац. юрид. акад. України ім. Я. Мудрого. Серія: Філософія, філософія 

права, політологія, соціологія : зб. наук. пр. / Нац. юрид. акад. України ім. 

Я. Мудрого. – Харків, 2012. – С. 226–234. 

2013 

69. Правовые акты и постановления по вопросу переселения 

украинского населения из Польши в 1944-1947 годах как эффект 

определения послевоенной границы между РП и СССР и их значение для 

современых польско-украинских // Перед выбором: Будущее Украины в 

условиях системной дестабилизации / ред.: А. Гиль, Т. Стемпневски. –  

Люблин ; Львов ; Киев, 2013. – С. 333–346. 

70. Attempts to change the national affiliation of Lviv and Vilnius in 

the context of THE 1944 Moscow Conference // Lithuanian Foreign Policy 

Review. – 2013. – № 40, Issue 30. – Р. 91–112. 

71. Biogram Hołysz Józef // Encyklopedia Chełma. Ludzie. – Chełm ; 

Lublin, 2013. – T. 1, część 2. – S. 57. 

72. Delimitacja i demarkacja polsko-ukrainskiej granicy w latach 1944-

1948 = Делімітація й демаркація польського кордону в 1944-1948 рр. // 

Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки. Серія: Міжнародні 

відносини / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Є. Б. 



26 

Тихомирова та ін.]. – Луцьк, 2013. – № 10 (259). – С. 12–18. – Бібліогр.: 25 

назв. 

73. Dobra Narodowe Królestwa Polskiego Dubienka i ich wybrańcy na 

podstawie przywilejów królewskich // Archiwariusz Zamojski. – 2013. – T. 12. 

– S. 127–136. 

74. Granica Polski i Rumunii. Analiza walki z przestępstwami 

skarbowo-celnymi za rok 1935 // Вісн. Нац. юрид. акад. України ім. 

Я. Мудрого. Серія: Філософія, філософія права, політологія, соціологія : зб. 

наук. пр. / Нац. юрид. акад. України ім. Я. Мудрого. – Харків, 2013. – № 2. 

– С. 224–230. 

75. Granica Polski i Rumunii w II Rzeczypospolitej, (Polish and 

Romania border in the Second Republic of Poland) // Освіта регіону. 

Політологія, Психологія, Комунікації. – 2013. – № 1. – С. 142–149. 

76. Granica polsko-sowiecka po 1944 r. jako efekt decyzji politycznych 

ówczesnych mocarstw // Od Wzgórz Golan przez Afganistan do Chełma: 

stosunki międzynarodowe / Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa ; red. 

A. Wawryniuk. – Chełm, 2013. – S. 9–14. 

77. Matka Boska Chełmska i łaski otrzymane za Jej wstawiennictwem 

przez lud polsko-ukraińskiego pogranicza // Język, kultura, nauka, Księga 

Jubileuszowa na cześć ks. prof. dr hab. Zygmunta Zielińskiego / red. 

T. Zygmunt. – Chełm, [2013]. – S. 127–130. 

78. Powojenna granica polsko-ukraińska a przesiedlenia ludności 

ukraińskiej z RP w latach 1944-1947 // Панорама політологічних студій : 

наук. вісн. Рівнен. держ. гуманіт. ун-ту / М-во освіти і науки України, 

Рівнен. держ. гуманіт. ун-т, Історико-соціол. ф-т, Каф. політ. наук. – Рівне, 

2013. – № 10. – С. 236–246. 

79. Ramy prawno-traktatowe polsko-ukraińskiej współpracy 

gospodarczej // Адмiнiстративне право i процес. –  2013. – № 3. – С. 217–

224. 



27 

80. Religie na Bałkanach // Wprowadzenie do studiów 

wschodnioeuropejskich / red. naukowa M. Podolak. – Lublin 2013. – T. 1. 

Bałkany: Przeszłość -teraźniejszość - przyszłość. – S. 193–234. 

Współautor: M. Marczewska-Rytko. 

81. Stan bezpieczeństwa terenów przygranicznych Lubelszczyzny po 

delimitacji granicy państwowej w latach 1944 - 1947. Próba analizy problemu // 

Historia  i Świat / Czasopismo naukowe Instytutu Historii i Stosunków 

Międzynarodowych, Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach. 

– Siedlce, 2013. – № 2. – S. 186–215. 

82. Sytuacja na wschodnim pograniczu w świetle raportu 

kontrwywiadowczego Korpusu Ochrony Pogranicza z 1936 rok. Próba analizy. 

The situation on the eastern border of Poland in the context of 

counterintelligence report of the Border Protection Corps for 1936. An Attempt 

at Analysis // Krakowskie Pismo Kresowe / red.: W. Kudela-Świątek, 

M. Łepkowski, T. Pudłocki. – Kraków, 2013. – № 5. – S. 95–123. 

83. Sytuacja społeczno – polityczna i narodowościowa w powiecie 

chełmskim po wyznaczeniu w 1944 r. granicy państwowej wzdłuż linii Curzona 

na przykładzie gminy Turka // Rocznik Chełmski. – 2013. – № 17. – S. 243–

260. 

84. Teheran, Jałta i Poczdam a sprawa wschodniej granicy Polski //  

Історико-політичні проблеми сучасного світу : зб. наук. ст. / Чернів. нац. 

ун-т ім. Ю. Федьковича, Ф-т історії, політол. та міжнар. відносин, Каф. 

міжнар. відносин. – Чернівці, 2013. – Т. 25/26. – С. 159–164. 

85. The role of the United States and Great Britain in establishing the 

eastern border of Poland after World War II. An attempt at the problem analysis 

// Emerging Markets: A Review of Business and Legal Issuse. – 2013. – Vol 4, 

№ 2. – S. 44–66. 

86. The twentieth century order of Poland and Ukraine and its political 

social aspects // The eastern dimension of the United Europe : historical, 



28 

political and cultural conditions of the European East-West relations. Region 

and regionalism / University of Łodź, Department of Political Geography and 

Regional Studies. – Łódź, 2013. – №. 11, vol. 1. – S. 157–168. 

87. Ukraińcy z powiatu hrubieszowskiego i tomaszowskiego wobec 

przesiedleń w związku z nową granicą pomiędzy Rzacząpospolitą Polską a 

ZSRR po 1944 r. // Archiwariusz Zamojski. – 2013. – T. 12. – S. 81–98. 

88. Wymiana odcinkow granicznych pomiedzy Polska i ZSRR w 1951 

r. a sprawa Kroscienka = Обмін кордонних відрізків між Польщею та СРСР 

у 1951 р. та справа Кросченка // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. 

Лесі Українки. Серія: Міжнародні відносини / Східноєвроп. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки ; [редкол.: Є. Б. Тихомирова та ін.]. – Луцьк, 2013. – № 9 

(258). – C. 51–58. – Бібліогр.: с. 56–57. 

2014 

89. Операция "Висла" как следствие демаркации новой польско-

советской границы после 1944 г. = Operation "Vistula" as the consequence of 

new Polish-Soviet border demarcation after 1944 // European Appleid 

Science=Европейский научный журнал. – 2014. – № 12. – S. 56–59. 

90. Союз польских патриотов в СССР и вопрос польскoй 

восточнoй границы после Второй мировой войны // Права и Политология= 

Law and Politology. – 2014. – № 28. – С.  45–51. 

91. Choose elements of crime to polish-romanian border for the year 

1935. Analysis of the problem based o the reports of the general headquarters of 

the border guard and border protection corps // Emerging Markets: A Review of 

Business and Legal Issuse. – 2014. – № 2. – S. 17–29 

92. Cło a ochrona granic II RP // Sprawy Nauki [wydania 

elektroniczne]. – 2014. – № 12(195). – S. 1–25. 

93. Daniel Romanowicz w dyplomacji europejskiej XIII wieku. Zarys 

problematyki // Rocznik Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej. Daniel 



29 

Romanowicz i jego czasy / red.: A. Gil, A. Wawryniuk, H. Bazhenova. – Lublin, 

2014. – Rok 12, Zeszyt 6. – S. 79–93. 

94. Dzietność - problem nie tylko statystyki // Sprawy Nauki. – 2014. – 

№ 11(194). – S. 1–6. 

95. Konflikty zbrojne i ich wpływ na ekonomię oraz demografię 

wybranych państw // Україна-Європа-Світ = Ukraine - Europe – World. Серія: 

Історія, міжнародні відносини : Міжнар. зб. наук. пр. / Терноп. нац. пед. 

ун-т ім. В. Гнатюка. – Тернопіль, 2014. – Вип. 14. – С. 214–219. 

96. Kształtowanie się granicy ukraińsko-polskiej jako jeden z 

elementów ustroju Europy po II wojnie światowej // Наук. вісн. Чернівец. ун-

ту : зб. наук. пр. / Чернів. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича ; редкол.: О. В. 

Добржанський (наук. ред.) [та ін.]. – Чернівці, 2014. – Вип. 684/685 : 

Історія. Політичні науки. Міжнародні відносини. – С. 112–117. 

97. Najważniejszy czynnik demograficzny // Sprawy Nauki. – 2014. – 

№ 10(193). – S. 1–5. 

98. Powojenne granice polsko-ukraińskie a przesiedlenia ludności 

ukraińskiej z RP w latach 1944-1947 // Історико-політичні проблеми 

сучасного світу : зб. наук. ст. / Чернів. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, Ф-т 

історії, політології та міжнар. відносин, Каф. міжнар. відносин. – Чернівці, 

2014. – Т. 27/28. – С. 134–141. 

99. Rzecz o Józefie Kossowskim z Czernicy = Про Юзефа 

Коссовського з Черниці // Monitor Wołyński. – Łuck, 2014. – № 16(120). – 

S. 12. 

100. Stany Zjednoczone Ameryki i Wielka Brytania a wschodnia granica 

Polski po 1944 r. // Наук. вісн. Чернів. ун-ту : зб. наук. пр. / Чернів. нац. ун-т 

ім. Ю. Федьковича ; редкол.: О. В. Добржанський (наук. ред.) [та ін.]. – 

Чернівці, 2014. – Вип. 702/703 : Історія. Політичні науки. Міжнародні 

відносини. – С. 146–154. 



30 

101. Twierdza brzeska w dokumentach Polskiej Komisji Delimitacyjnej  

z lat 1945-1946 // Kwartalnik Bellona. – 2014. – № 2. – S. 210–223. 

102. Ukraina, Polska i ich granica po 1944 r. Prasa ukraińska w USA i 

jej stanowiska w sprawie powojennych granic RP i USRR // Sprawy Nauki. – 

2014. – № 2(187). – S. 1–7. 

103. Wpływ Polonii Amerykańskiej na powojenne granice RP // Sprawy 

Nauki. – 2014. – № 3(188). – S. 1–11. 

104. Wpływ Traktatów Europejskich na migrację, demografię i 

gospodarkę wybranych państw świata // Адмiнiстративне право i процес. – 

2014. – № 3 (9). – С. 246–252. 

105. Z Podola do Rejowca // Oksza. – 2014. – № 2(164). – S. 6,7. 

2015 

106. Polonia trebuie să renască întreagă. Diaspora poloneză din S.U.A. 

luptă pentru frontierele ţării. 1940-1945 // Magazin Istoric. – 2015. – № 4. – 

S. 10–19. 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах 

2006 

107. Сільський туризм як перспективний напрямок розвитку 

транскордонного співробітництва в єврорегіоні "Буг" = Turystyka wiejska 

jako perspektywiczny kierunek rozwoju współpracy transgranicznej w 

Euroregionie "Bug"  // Проблеми розвитку прикордонних територій та їх 

участі в інтеграційних процесах : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф., 

12–13 жовт. 2006 р. – Луцьк, 2006. – С. 244–246.  

Співавт.: Н. Н. Коцан. 

108. Wybrane osobliwości kajobrazowo-przyrodniczo-kulturowe 

polskiej części Euroregionu "Bug" oraz możliwości ich wykorzystania // 

Wspólny obszar wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości Unii Europejskiej 

http://www.magazinistoric.ro/


31 

a problem migracji : materiały Międzynarodowej konferencji. – Сhełm, 2006. – 

S. 117−126. 

2007 

109. Ефективність запровадження Програми підтримки 

транскордонної співпраці на східному кордоні Польщі (INTERREG 

IIIA/TACIS CBC) = Efektywność wprowadzanego programu współpracy 

transgranicznej na wschodniej granicy Polski (INTERREG /TACIS CBC) // 

Проблеми розвитку прикордонних територій та їх участі в інтеграційних 

процесах : матеріали ІV Міжнар. наук.-практ. конф. / М-во освіти і науки 

України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Генеральне консульство 

республіки Польща в м. Луцьку. – Луцьк, 2007. – Т. 2 : Проблеми розвитку 

прикордонних територій. – С. 266–272. 

Співавт.: Н. Н. Коцан. 

2008 

110. Реалізація проекту "Розширення транскордонної системи 

охорони довкілля і боротьби  з результатами стихійного лиха на території 

Люблінського воєводства і Львівської області" // Проблеми розвитку 

прикордонних територій та їх участі в інтеграційних процесах : матеріали 

V Міжнар. наук.-практ. конф., м. Луцьк, 16–17  жовт. 2008 р. / Волин. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2008. – С. 388–389. 

Співавт.: Н. Н. Коцан. 

2009 

111. Perspektywy współpracy transgranicznej Wołynia // Bолинь - 

транскордонний регіон: історія та перспективи : зб. наук. ст. та тез за 

матеріалами міжнар. конф., 25 берез. 2009 р / Луцький нац. техн. ун-т. – 

Луцьк, 2009. – С. 81–84. 

112. Szkolnictwo ukraińskiej mniejszości narodowej w Polsce na 

przełomie XX i XXI w // Молодіжна політика: проблеми і перспективи : зб. 

матеріалів VІ Міжнар. наук.-практ. конф., 15–16 трав. 2009 р. / Дрогоб. 

держ. пед. ун-т ім. І. Франка. – Дрогобич, 2009. – С. 210–217. 



32 

113. Współczesna ocena skutków decyzji politycznych dotyczących 

burzenia cerkwi prawosławnych na Chełmszczyźnie i Podlasiu w 1938 roku na 

nieprawosławnych portalach internetowych // Akcja burzenia cerkwi 

prawosławnych na Chełmszczyźnie  i Południowym Podlasiu w 1938 roku,  

uwarunkowania, przebieg, konsekwencje / red. G. Kuprianowicza. – Chełm, 

2009. – S. 271–279. 

2011 

114. Uprawnienia celne a zezwolenie na zamieszkanie na czaz 

oznaczony w Polsce = Повноваження митниці та дозвіл на тимчасове 

проживання в Польщі // Актуальні проблеми міжнародних відносин і 

зовнішної політики країн світу : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 13–

14 жовт. 2011 р., м. Луцьк / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки [та ін.] ; 

[редкол.: І. Я. Коцан та ін. ; за ред. В. Й. Лажніка, С. В. Федонюка]. – 

Луцьк, 2011. – С. 282–285. – Бібліогр.: 6 назв. 

115. Wpływ międzynarodowego ruchu granicznego przez przejście 

graniczne Jahodyn (Ukraina) – Dorohusk (Polska) na stan bezpieczeństwa 

powiatu chełmskiego // Zarządzanie bezpieczeństwem na poziomie lokalnym : 

materiały z Międzynarodowa konferencja naukowa, Zamość, 25 czerwca 2010 r. 

: praca zbiorowa / Wyższa Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna im. Jana 

Zamojskiego w Zamościu. – Zamość, 2011. – S. 211–219. 

2012 

116. Делімітація польсько-українського кордону в 1944–1948 рр. = 

Delimitacja polsko-ukraińskiej granicy w latach 1944–1948 // Волинь і 

волиняни у Другій світовій війні : зб. наук. пр. : І Міжнар. наук.-практ. 

конф., присвяч. подіям Другої світової війни на території Волин. обл., 24–

26 квіт. 2012 р. / М-во освіти і науки, молоді та спорту України, Волин. 

обл. держ. адмін., Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; упоряд. 

М. М. Кучерепа. – Луцьк, 2012. – С. 577–583. 

117. *Chełmszczyzna w planach imperium sowieckiego, członek 

komitetu organizacyjnego // Chełmszczyzna – między imperium a narodami ^ 



33 

Międzynarodowa konferencja poświęcona 100-leciu wyodrębnienia guberni 

chełmskiej, Lublin-Chełm-Łuck, 6–9 grudnia 2012. – Lublin ; Chełm; Łuck, 

2012. 

118. Matka Boska Chełmska ikoną ludu polsko-ukraińskiego pogranicza 

// Волинська ікона: дослідження та реставрація : наук. зб. : матеріали ХІХ 

міжнар. наук. конф., 24–25 жовт. 2012 р. / Волин. краєзн. музей. – Луцьк, 

2012. – Вип. 19. – С. 164–170.  

2014 

119. Problemy wewnetrznej polityki panstw strefy euro i ich wplyw na 

rozwoj gospodarczy pozostalych krajow Unii Europejskiej // Актуальні 

проблеми країнознавчої науки : матеріали І Міжнар. наук.-практ. Інтернет-

конф., 9–10 жовт. 2014 р. / М-во освіти і науки України, Східноєвроп. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки, Ф-т міжнар. відносин, Каф. країнознавства і 

міжнар. відносин. – Луцьк, 2014. – С. 115–118. 

Участь в міжнародних конференціях та семінарах 

2005 

120. II Międzynarodowa Konferencja: Problemy rozwoju terytoriów 

przygranicznych i ich udział w procesach integracyjnych, Łuck, 29–30 września 

2005/ Państwowy Uniwersytet Wołyński im. Łesi Ukrainki. – Łuck, 2005. 

2006 

121. Konferencja Chełmszczyzna na rozdrożach historii, Chełm, 21–23 

września 2006. – Chełm, 2006. 

122. Międzynarodowym Kongresie Historyków Ukraińskich, Narodowy 

Uniwersytet Wołyński im. Łesi Ukrainki, Łuck, 17–19 V 2006. – Łuck, 2006. 

123. III Międzynarodowa Konferencja: Problemy rozwoju terytoriów 

przygranicznych i ich udział w procesach integracyjnych, Łuck, 18–19 kwietnia 

2006 / Państwowy Uniwersytet Wołyński im. Łesi Ukrainki. – Łuck, 2006. 

 

 



34 

2007 

124. І Міжнародній науково-практичній конференції "Шацький 

національний природний парк: регіональні аспекти, шляхи та напрями 

розвитку", Луцьк, 2007 р. – Луцьк, 2007. 

125. Międzynarodowa konferencja: Od wspólnot europejskich do Unii 

Europejskiej. W 50-lecie podpisania Traktatów Rzymskich, WSSMiKS, Chełm, 

19–20 kwietnia 2007. – Chełm, 2007. 

126. Międzynarodowa Naukowo-Praktyczna konferencja poświęcona 

125 rocznicy narodzin Wacława Lipińskiego "В’ячеслав Липинський в історії, 

теорії та практиці українського державотворення", Łuck, 26–27 kwietnia 

2007 / Narodowy Uniwersytet Wołyński im. Łesi Ukrainki. – Łuck, 2007. 

127. IV Międzynarodowa Konferencja: Problemy rozwoju terytoriów 

przygranicznych i ich udział w procesach integracyjnych, Łuck, 17–18 kwietnia 

2007 / Państwowy Uniwersytet Wołyński im. Łesi Ukrainki. – Łuck, 2007. 

2008 

128. Konferencja: Rosja-Gruzja konflikt regionalny? Konflikt globalny?, 

Katolicki Uniwersytet Lubelski, Lublin, 28 listopada 2008. – Lublin, 2008. 

129. Międzynarodowa Konferencja: Mniejszość polska na Ukrainie, 

mniejszość ukraińska w Polsce po 1989 roku, WSSMiKS, Chełm, 19–20 

września 2008. – Chełm, 2008. 

130. V Międzynarodowa Konferencja: Problemy rozwoju terytoriów 

przygranicznych i ich udział w procesach integracyjnych, Łuck, 9–10 września 

2008 / Narodowy Uniwersytet Wołyński im. Łesi Ukrainki. – Łuck, 2008.  

131. V Międzynarodowa Naukowo-Praktyczna Konferencja, Polityka 

młodzieżowa: problemy   i perspektywy, Drohobycz, 18–19 kwietnia 2008 / 

Narodowy Uniwersytet Pedagogiczny. – Drohobycz, 2008. 

132. Sympozjum: Akcja burzenia cerkwi prawosławnych na 

Chełmszczyźnie i Podlasiu, Chełm 13 października 2008 / Państwowa Wyższa 

Szkoła Zawodowa. – Chełm, 2008.  



35 

2009 

133. Konferencja Naukowa: Mity i stereotypy w polityce. Przeszłość i 

teraźniejszość, WSSMiKS, Chełm, 29 kwietnia 2009. – Chełm, 2009.  

134. Konferencja Naukowa: Polska w strukturach Unii Europejskiej, 

Wyższa Szkoła Stosunków Międzynarodowych i Komunikacji Społecznej 

(WSSMiKS), Chełm, 17 maja 2009. – Chełm, 2009. 

135. Międzynarodowe Seminarium: Wołyń region transgraniczny, 

historia i perspektywy, Łuck, marzec 2009 / Narodowy Uniwersytet Techniczny. 

– Łuck, 2009. 

136. II Międzynarodowa Konferencja Naukowa, Ukraińcy 

Chełmszczyzny i Podlasia, ich historia, kultura na przestrzeni wieków, Łuck,  30 

kwietnia 2009 / Narodowy Uniwersytet Wołyński im. Łesi Ukrainki. – Łuck, 

2009. 

137. VI Międzynarodowa Naukowo-Praktyczna Konferencja, Polityka 

młodzieżowa: problemy i perspektywy, Drohobycz, 15–16 maja 2009 / 

Narodowy Uniwersytet Pedagogiczny. – Drohobycz, 2009. 

2010 

138. Debata: Wschodnia czy południowa granica zewnętrzna Unii 

Europejskiej? Dylematy unijnej polityki migracyjnej wyzwaniem dla polskiej 

prezydencji, Polska Agencja Prasowa, Warszawa 30 marca 2010. – Warszawa, 

2010. 

139. Międzynarodowej Konferencji Naukowej poświęconej 300. 

rocznicy konstytucjonalizmu ukraińskiego, Centrum UCRAINICUM KUL oraz 

/ Narodowy Uniwersytet Państwowej Służby Podatkowej Ukrainy (Kijów), 

Wydział Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji KUL, Konsulat Generalny 

Ukrainy w Lublinie, Instytut Europy Środkowo-Wschodniej, Instytut Polski 

Narodowego Uniwersytetu Wołyńskiego im. Łesi Ukrainki (Łuck), Katedra 

Stosunków Międzynarodowych PWSZ (Chełm), Fundacja "Otwarty Dialog", 



36 

Stowarzyszenie "Wspólne Korzenie", Lublin 10–11 grudnia 2010. – Lublin, 

2010. 

2011 

140. Międzynarodowa Konferencja poświęcona 20 leciu uznania przez 

Polskę niepodległości Ukrainy. Polska-Ukraina: 20 lat na tle 1000. letniego 

sąsiedztwa. Lublin, 16–17 grudnia 2011 r. – Lublin, 2011. 

141. Międzynarodowa Konferencja: Procesy parlamentarne związane z 

integracja europejska, Studenckie Koło Naukowe Prawników Uniwersytetu 

Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie; Koło Naukowe Studentów Prawa 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II Samorząd Doktorantów 

Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 3–4 marca 2011. – Lublin, 

2011. 

142. Międzynarodowa Konferencja Święci Wołynia, Instytut Badań 

Kościelnych w Łucku (Ukraina), 2–5 czerwca 2011. – Łucku, 2011. 

143. Międzynarodowa Naukowo-Praktyczna Konferencja Aktualni 

problemi miznarodnich widnosin i zawnisznoj polityki krain swityu, Łuck 13–

14 października 2011 r. – Łucku, 2011. 

144. XVIII Międzynarodowa Naukowa Konferencja Wołyńska ikona 

doslidżenia ta restauracja, Łuck – Włodzimierz Wołyński, 27–28 października 

2011 r. – Łuck ; Włodzimierz Wołyński, 2011. 

145. VIII Międzynarodowa Naukowo-Praktyczna Konferencja, Polityka 

młodzieżowa: problemy i perspektywy, Drohobycz, 20–21 kwietnia 2011 / 

Narodowy Uniwersytet Pedagogiczny. – Drohobycz, 2011. 

146. Sympozjum Wołyń – Podlasie-religia, kultura, historia, język, Wola 

Uhruska 27–28 maja 2011 / Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Instytut 

Filologii Słowiańskiej. – Wola Uhruska, 2011. 

2012 

147. 20th century border of Poland and Ukraine and its political-social 

aspects // The 13th ‘Lodz’ International Political Geography Conference, the 



37 

Eastern dimension of the United Europe (Wschodni Wymiar Zjednoczonej 

Europy), September 12–14, 2012, Chełm (Poland) – Lutsk (Ukraine), Patronat 

honorowy XIII Międzynarodowa Konferencja z Geografii Politycznej / Komisja 

Geografii Politycznej Międzynarodowej Unii Geograficznej oraz Sekcja 

Geografii Politycznej Amerykańskiego Towarzystwa Geograficznego. – Chełm ; 

Lutsk, 2012. 

148. Ukraina między historią, a polityką, 26 kwietnia 2012 r. / Katolicki 

Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II w Lublinie. – Lublin, 2012. 

149. Zagrożenia Unii Horodelskiej po II wojnie światowej // Papieski 

Dzień Jedności Europejskiej Polska w Europie bez granic, Hrebenne, 22 

kwietnia 2012 r. – Hrebenne, 2012.  

2013 

150. Dziennikarskie przekazy uroczystości prawosławnych na 

wschodnim polskim pograniczu // Słowo Boże VERBUM DOMINI, 

funkcjonowanie leksyki religijnej w społeczeństwie ukraińskim, 

Międzynarodowe naukowo-praktyczne seminarium, 14 kwietnia 2013 r. – Łuck, 

2013.   

151. Czy dzisiejsza Ukraina ma szanse na włączenie jej do struktur 

Zjednoczonej Europy, członek komitetu organizacyjnego // Europejska 

integracja: doświadczenia Polski mi Ukrainy, Konferencja Międzynarodowa, 

(WUN im. Łesi Ukrainki w Łucku) – KUL, 5–9 września 2013. – Łuck, 2013. 

152. Czy dzisiejsza Ukraina ma szanse na włączenie jej do Zjednoczonej 

Europy. Integracja europejska Ukrainy: między retoryką polityczną a 

rzeczywistością // Kongres Inicjatyw Europy Wschodniej, Lublin, 1–6 

października 2013. – Lublin, 2013. 

153. Pogranicze Korony i Litwy w okresie kształtowania się 

dwujedynego państwa // Międzynarodowa konferencja Europa Unii. Unie 

polityczne w Europie Środkowo-Wschodniej: historia i tradycje, Lublin-Chełm-

Horodło 3-6 października 2013. – Lublin ; Chełm ; Horodło, 2013. 



38 

154. Postawa patriotyczna młodzieży polskiej w Powstaniu 

Styczniowym na wybranych przykładach, członek komitetu organizacyjnego // 

Chełmszczyzna w Powstaniu Styczniowym, Sympozjum naukowe poświęcone 

150-rocznicy Powstania Styczniowego, 22 stycznia 2013, Chełm – Sawin. – 

Chełm, 2013. 

2014 

155. Дети как жертвы современных вооруженных конфликтов: 

очерк проблемы. (Children as victims of modern armed conflicts: essay on 

problem) // VII Mеждунар. научно-практ. конф. "Научные перспективы XXI 

века. Достижения и перспективы нового столетия", (Россия, г. 

Новосибирск, 12–13 дек. 2014 г.). – Новосибирск, 2014. 

156. Demografia wybranych państw świata jako interdyscyplinarny 

obszar badań // ІV Міжнар. наук. конф. молодих науковців, аспірантів, 

здобувачів "Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії", 10–11 

груд. 2014 р. / Рівнен. держ. гуманіт. ун-т, Іст.-соціол. ф-т. – Рівне, 2014.  

157. Dyrektywy konsumenckie Unii Europejskiej w kontekście praw 

uczestników handlu detalicznego i usług na Ukrainie // Ogólnopolska 

Konferencja Naukowa "Ochrona praw konsumenta – stan obecny i 

perspektywy" / Wydział Administracji Wyższej Szkoły Ekonomii i Innowacji w 

Lublinie, 22 X 2014. – Lublin, 2014.  

158. Konflikt zbrojny na Ukrainie i jego wpływ na bezpieczeństwo 

Polski // I Międzynarodowa  Konferencja Naukowa "Współczesne 

bezpieczeństwo państwa. Wymiar polityczno-prawny i organizacyjny" 5–6 

listopada 2014 roku / Zakład Nauk o Bezpieczeństwie Wydziału Administracji 

Wyższej Szkoły Ekonomii i Innowacji w Lublinie, członek Rady Naukowej 

Konferencji. – Lublin, 2014.  

159. Perspektywy rozwoju regionów Ukrainy w kontekście 

stowarzyszenia z Unią Europejską oraz zagrożeń dla jej integralności // 

Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt. "Polityka Spójności i rozwój 



39 

regionów Unii Europejskiej w Nowej Perspektywie Finansowej 2014–2020", 20 

listopada 2014 / Katolicki Uniwersytet Lubelski. – Lublin, 2014.  

160. Józef Kossowski burmistrz Rejowca  i Żółkiewki w dokumentach 

archiwalnych // Z Podola na Lubelszczyznę. Józef Kossowski – burmistrz 

Rejowca i Żółkiewki / Sesja naukowa Kossowscy jako przykład zaangażowania 

obywatelskiego w Królestwie Polskim w XIX wieku, Rejowiec 14 sierpnia 2014 

r., 15 sierpnia 2014 r. - laudacja wygłoszona z okazji wmurowania tablicy 

pamiątkowej poświęconej Józefowi Kossowskiemu, burmistrzowi Rejowca w 

latach 1826 – 1840 – kościół parafialny w Rejowcu. – Chełm, 2014. 

161. Siły zbrojne Ukrainy i ich możliwość zapewnienia jedności 

terytorialnej państwa // Integracja czy dekonspiracja? Ukraina wobec kryzysu 

państwowości. Międzynarodowe Seminarium Naukowe, 5 grudnia 2014 r. / 

Katedra Stosunków Międzynarodowych PWSZ  w Chełmie. – Chełm, 2014. 

2015 

162. IІ Міжнароднa науково-практичнa Інтернет-конференціa 

"Актуальні проблеми країнознавчої науки", 14–15 трав. 2015 р. – Луцьк, 

2015. 



40 

Алфавітний покажчик 

Делімітація польсько-українського кордону в 1944–1948 рр. = Delimitacja 

polsko-ukraińskiej granicy w latach 1944–1948 116 

Деякі краєвидно-природничо-культурні особливості польської частини 

Єврорегіону Буг та можливості їх використання 31 

Діяльність єврорегіону: теоретико-методологічні аспекти 35 

 

Ефективність запровадження Програми підтримки транскордонної 

співпраці на східному кордоні Польщі (INTERREG IIIA/TACIS CBC) 109 

 

Історико-географічний чинник розвитку митної служби Польщі та митних 

установ польської частини Єврорегіону "Буг" 32 

 

Операция "Висла" как следствие демаркации новой польско-советской 

границы после 1944 г. 89 

Освіта Українців в Польщі в XXI столітті  та перспективі 41 

 

Перспективи транскордонної співпраці Польщі та України у межах 

Єврорегіону "Буг" 33 

Політичний устрій країн регіону: Західна Європа 11 

Правовые акты и постановления по вопросу переселения украинского 

населения из Польши в 1944-1947 годах как эфект определения 

послевоенной границы между РП и СССР и их значение для современых 

польско-украинских 69 

 

Реалізація проекту "Розширення транскордонної системи охорони довкілля 

і боротьби з результатами стихійного лиха на території Люблінського 

воєводства і Львівської області" 110 

Розбудова митної інфраструктури в українсько-польському прикордонні як 

чинник подальшого розвитку транскордонної співпраці в єврорегіоні "Буг" 

36 

Роль кордонних пунктів пропуску польської частини Єврорегіону "Буг" 34 

 

Сільський туризм як перспективний напрямок розвитку транскордонного 

співробітництва в єврорегіоні "Буг" 107 

Союз польских патриотов в СССР и вопрос польскoй восточнoй границы 

после Второй мировой войны 90 

Суспільно-географічні особливості польської частини єврорегіону "Буг" як 

чинники реалізації програм Євросоюзу 37 

Суспільно-політичне становище українців на Волині у другій Речі 

Посполитій (на основі доповідей воєводи за 1939 рік) 50 



41 

Сучасна діяльність польської частини єврорегіону "Буг" (суспільно-

географічний аналіз) 4 

Cучасний політичний розвиток і геополітична орієнтація країн регіону 

(Західної Європи) 12 

Сучасний суспільно-географічний аналіз діяльності польської частини 

єврорегіону "Буг" 1 

Сучасні напрями інвестування Силезького регіону Польщі 40 

Сучасні проблеми розвитку польсько-українського транскордонного 

співробітництва в Єврорегіоні "Буг" 39 

 

 

Analiza porownawcza bezrobocia w Polsce za lata 2010-2012 = Порівняльний 

аналіз безробіття в Польщі у 2010-2012 рр. 51 

Attempts to change the national affiliation of Lviv and Vilnius in the context of 

THE 1944 Moscow Conference 70 

 

Biogram Hołysz Józef 71 

 

Chełmszczyzna w planach imperium sowieckiego, członek komitetu 

organizacyjnego 117 

Choose elements of crime to polish-romanian border for the year 1935. Analysis 

of the problem based o the reports of the general headquarters of the border 

guard and border protection corps 91 

Cło a ochrona granic II RP 92 

 

Daniel Romanowicz w dyplomacji europejskiej XIII wieku. Zarys problematyki 

93 

Delimitacja i demarkacja polsko-ukrainskiej granicy w latach 1944-1948 72 

Delimitacja wschodniej granicy Polski po II wojnie światowej a sprawa Medyki 

(Delimitation of Polish eastern frontier after World War II - Medyki issue) 52 

Delimitation and demarcation od Ekstern Polish broder alfert Word War II 53 

Diaspora ukraińska na Zachodzie a sprawa wschodniej granicy powojennej 

Polski w świetle analiz polskiej dyplomacji, PWSZ w Chełmie 27 

Dobra Narodowe Królestwa Polskiego Dubienka i ich wybrańcy na podstawie 

przywilejów królewskich 73  

Dokumenty do historii Krasnegostawu w zamojskim archiwum 45 

Dwa narody, trzy religie i jeden obraz 42 

Dwadzieścia lat współpracy polsko – ukraińskiej 46 

Dzieje folwarku Podpakule w świetle źródeł archiwalnych zgromadzonych w 

Archiwum Państwowym w Lublinie – Oddział w Chełmie 47 

Dzietność - problem nie tylko statystyki 94 

 

Encyklopedia Euroregionu "Bug", powiat włodawski 5 



42 

 

Granica Polski i Rumunii. Analiza walki z przestępstwami skarbowo-celnymi za 

rok 1935 74 

Granica Polski i Rumunii w II Rzeczypospolitej, (Polish and Romania border in 

the Second Republic of Poland) 75 

Granica polsko-sowiecka po 1944 r. jako efekt decyzji politycznych ówczesnych 

mocarstw 76 

Granica polsko-sowiecka po 1944 roku (na odcinku z Ukrainą) 30 

 

Historia, gospodarka, polityka. Wielki leksykon lubelsko-wołyńskiego pobuża 6 

 

Konflikty zbrojne i ich wpływ na ekonomię oraz demografię wybranych państw 

95 

Korekta polsko-ukrainskiej granicy panstwowej po II wojne swiatowej 48 

Korekta polsko-ukraińskiej granicy państwowej w 1951 r. – ustrzyki dolne 54 

Kształtowanie się granicy ukraińsko-polskiej jako jeden z elementów ustroju 

Europy po II wojnie światowej 96 

Kształtowanie się granicy wschodniej Polski na przykładzie Chełmszczyzny w 

latach 1944-1948 55 

Kształtowanie się południowo wschodniej polsko - ukraińskiej granicy w latach 

1944–1948 ze szczególnym uwzględnieniem części województwa 

rzeszowskiego 56 

Kształtowanie się wschodniej granicy Polski w latach 1944-1948 na przykładzie 

powiatu bialskiego. Zarys problemu 57 

 

Leksykon miejscowości powiatu chełmskiego 2,3 

 

Matka Boska Chełmska i łaski otrzymane za Jej wstawiennictwem przez lud 

polsko-ukraińskiego pogranicza 77 

Matka Boska Chełmska ikoną ludu polsko-ukraińskiego pogranicza 118 

Matka Boska Chełmska w swym cudownym obliczu patronką ludu Polsko-

Ukraińskiego pogranicza 58 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Białopole, powiat chełmski, 

historia, geografia, gospodarka, polityka 23 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Dorohusk, powiat chełmski, 

historia, geografia, gospodarka, polityka 13,14 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Dubienka, powiat chełmski, 

historia, geografia, gospodarka, polityka 24 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Hanna i Gmina Wyryki, powiat 

włodawski, historia, geografia, gospodarka, polityka 15 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Hanna, powiat włodawski, 

historia, geografia, gospodarka, polityka 16 



43 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Horodło, powiat hrubieszowski, 

historia, geografia, gospodarka, polityka 25 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Siennica Różana, powiat 

krasnostawski, historia, geografia, gospodarka, polityka 26 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Stary Brus, powiat włodawski, 

historia, geografia, gospodarka, polityka 17 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Włodawa, historia, geografia, 

gospodarka, polityka 18 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, Gmina Wola Uhruska, powiat 

włodawski,  historia, geografia, gospodarka, polityka 19 

Monografie Wschodniej Lubelszczyzny, powiat włodawski, historia, geografia, 

gospodarka, polityka 20 

 

Najważniejszy czynnik demograficzny 97 

 

Od Wzgórz Golan przez Afganistan do Chełma 21,22 

Osadnictwo wojskowe i jednostki Wojska Polskiego na Wołyniu w latach 1920 

– 1939 59 

 

Perspektywy współpracy transgranicznej Wołynia 111 

Plany polityczne Chruszczowa w sprawie włączenia części powiatu 

radzyńskiego do Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Sowieckiej 60 

Podział administracyjny Polski w latach po II wojnie światowej w świetle aktów 

prawnych Rzeczypospolitej Polskiej 61 

Polonia trebuie să renască întreagă. Diaspora poloneză din S.U.A. luptă pentru 

frontierele ţării. 1940-1945 106 

Polska administracja rządowa, samorządowa i specjalna na Wołyniu w latach 

1921–1939  62 

Polsko-ukraińskie traktaty, umowy i porozumienia a ich wpływ na kształtowanie 

się stosunków transgranicznych w regionie 63 

Powiat włodawski, historia, geografia, gospodarka, polityka, monografia 

miejscowości 7 

Powojenna granica polsko-ukraińska a przesiedlenia ludności ukraińskiej z RP 

w latach 1944-1947 78,98 

Problemy wewnetrznej polityki panstw strefy euro i ich wplyw na rozwoj 

gospodarczy pozostalych krajow Unii Europejskiej 119 

 

Ramy prawno-traktatowe polsko-ukraińskiej współpracy gospodarczej 79 

Realizacja projektów nieinwestycyjnych programu PHARE w ramach polskiej 

części Euroregionu Bug 38 

Religie na Bałkanach 80 

Rocznik Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej. Daniel Romanowicz i jego 

czasy 28 



44 

Rys geograficzno-politycznu powiatu Wlodawskiego 43 

Rzecz o Józefie Kossowskim z Czernicy 99 

 

Stan bezpieczeństwa terenów przygranicznych Lubelszczyzny po delimitacji 

granicy państwowej w latach 1944 - 1947. Próba analizy problemu 81 

Stany Zjednoczone Ameryki i Wielka Brytania a wschodnia granica Polski po 

1944 r. 100 

Sytuacja na wschodnim pograniczu w świetle raportu kontrwywiadowczego 

Korpusu Ochrony Pogranicza z 1936 rok. Próba analizy. The situation on the 

eastern border of Poland in the context of counterintelligence report of the 

Border Protection Corps for 1936. An Attempt at Analysis 82 

Sytuacja społeczno – polityczna i narodowościowa w powiecie chełmskim po 

wyznaczeniu w 1944 r. granicy państwowej wzdłuż linii Curzona na przykładzie 

gminy Turka 83 

Szkolnictwo ukraińskiej mniejszości narodowej w Polsce na przełomie XX i 

XXI w 112 

 

Teheran, Jałta i Poczdam a sprawa wschodniej granicy Polski 84  

The role of the United States and Great Britain in establishing the eastern border 

of Poland after World War II. An attempt at the problem analysis 85 

The twentieth century order of Poland and Ukraine and its political social 

aspects 86 

Tożsamość narodowa czy tożsamość europejska – współczesne dylematy (raport 

z badań) 44 

Twierdza brzeska w dokumentach Polskiej Komisji Delimitacyjnej  z lat 1945-

1946 101 

 

Ukraina, Polska i ich granica po 1944 r. Prasa ukraińska w USA i jej stanowiska 

w sprawie powojennych granic RP i USRR 102 

Ukraińcy z powiatu hrubieszowskiego i tomaszowskiego wobec przesiedleń w 

związku z nową granicą pomiędzy Rzacząpospolitą Polską a ZSRR po 1944 r. 

87 

Uprawnienia celne a zezwolenie na zamieszkanie na czaz oznaczony w Polsce  

114 

 

Walka polityczna o kształt wschodniej granicy polski po II wojnie światowej 49 

Wielki leksykon lubelsko-wołyńskiego pobuża, Gmina Hańsk, powiat 

włodawski, historia, geografia, gospodarka, polityka 8 

Wielki leksykon lubelsko-wołyńskiego pobuża, Gmina Wierzbica, powiat 

chełmski,  historia, geografia, gospodarka, polityka 9 

Wielki leksykon lubelsko-wołyńskiego pobuża, Gmina Żmudź, powiat 

chełmski,  historia, geografia, gospodarka, polityka 10 



45 

Wpływ międzynarodowego ruchu granicznego przez przejście graniczne 

Jahodyn (Ukraina) – Dorohusk (Polska) na stan bezpieczeństwa powiatu 

chełmskiego 115 

Wpływ Polonii Amerykańskiej na powojenne granice RP 103 

Wpływ Traktatów Europejskich na migrację, demografię i gospodarkę 

wybranych państw świata 104 

Wschodnia granica Polski w latach 1944-1948 na przykładzie południowo-

wschodniej Lubelszczyzny 64 

Współczesna ocena skutków decyzji politycznych dotyczących burzenia cerkwi 

prawosławnych na Chełmszczyźnie i Podlasiu w 1938 roku na 

nieprawosławnych portalach internetowych 113 

Wybrane osobliwości kajobrazowo-przyrodniczo-kulturowe polskiej części 

Euroregionu "Bug" oraz możliwości ich wykorzystania 108 

Wybrane umowy, traktaty i konwencje graniczne Polska z sasiadami zawartymi 

w latach 1918-1934 65 

Wymiana odcinków granicznych pomiędzy Polską a ZSRR w 1951 r. – Ustrzyki 

Dolne 66 

Wymiana odcinkow granicznych pomiedzy Polska i ZSRR w 1951 r. a sprawa 

Kroscienka 88 

Wymiana terytoriów przygranicznych Polski i ZSRR w 1951 roku. Zarys 

problemu w oparciu o polskie źródła archiwalne 67 
 

Z Podola do Rejowca 105 

Z Podola na Lubelszczyznę. Józef Kossowski – burmistrz Rejowca  i Żółkiewki 

29 

Znaczenie wodnego przejścia granicznego na Kanale Augustowskim, Śluzie 

Kurzynie, w ruchu osobowym Polski i Białorusi 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

Іменний покажчик 

 

Коцан Н. Н. 34,36,39,40,107,109,110 

Коцан Р. І. 36,39 

 

Патійчук B. O. 12 

 

Bazhenova H. 28 

 

Gil A. 28 

 

Marczewska-Rytko M. 80 



47 

ЧЛЕНСТВО В НАУКОВИХ АСОЦІАЦІЯХ 

 Centrum UCRAINIKUM Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 

Pawła II w Lublinie;  

 Chełmskie Towarzystwo Naukowe; 

 Członek Rady Naukowej "Krakowskiego Pisma Kresowego"  w 

Krakowie; 

 Ekspert Instytutu Naukowego Ośrodka Przetwarzania Informacji; 

 Fundacja "Partnerstwo i Współpraca" działającej przy Konsulu 

Honorowym Ukrainy   w Chełmie – prezes zarządu; 

 Instytut Józefa Piłsudskiego w Nowym Jorku (USA) – członek 

zwyczajny; 

 Instytut Polski przy Wydziale Stosunków Międzynarodowych 

Wschodnioeuropejskiego Uniwersytetu Narodowego im. Łesi Ukrainki;  

 Instytut Badań Kościelnych w Łucku (Ukraina);  

 Redaktor Naczelny "Nadbużańskiego Kwartalnika Naukowego"; 

 Współpracownik wydań elektronicznych miesięcznika "Sprawy 

Nauki". 

НАУКОВІ НАГОРОДИ 

 Indywidualna Nagroda Naukowa II stopnia Rektora Państwowej 

Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie (2012); 

 trzecia nagroda Radzyńskiego Stowarzyszenia Inicjatyw Lokalnych w 

konkursie na najlepszą publikację historyczną dotyczącą ziemi radzyńskie 

(2012); 

 Indywidualna Nagroda Naukowa II stopnia Rektora Państwowej 

Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie (2014). 



48 

ГРАМОТИ, ПОДЯКИ, ВІЗНАКИ 

 

Dyplom Ambasady Ukrainy w Polsce 



49 

 

Dyplom A. Wawryniuka, członka zwyczajnego Instytutu Polskiego im. 

Józefa Piłsudskiego w Nowym Jorku. 



50 

 

Срібний нагрудний знак "Леся Українка" 

Східноєвропейського національного 

університету імені Леся Українка 

 

 

Złoty Medal Dziennikarstwa Ukrainy 



51 

 

Złoty Krzyż Zasługi 



52 

 

Brązowy Krzyż Zasługi 

 



53 

 

Złoty Medal za Wieloletnią Służbę 



54 

 

Srebrna Odznaka 

Poleskiego Czerwonego Krzyża 



55 

 

Krzyż za Zasługi 

dla Związku Harcerstwa Polskiego 



56 

 
Dokument potwierdzający przyjęcie jednej monografii A. Wawryniuka przez 

Bibliotekę Kongresu Stanów Zjednoczonych. 

 



57 

СВІТЛИНИ А. ВАВРИНЮКА 

 
Seminarium wyjazdowe studentów Katedry Nauk o Państwach i Stosunkach 

Międzynarodowych (Lublin 2007). Zajęcia prowadził Andrzej Wawryniuk. 

 
Uczestnicy Międzynarodowej Konferencji w Chełmie, a wśród nich: prof. Mykoła Kuczerepa, 

prof. Bohdan Jarosz i doc. Andrzej Wawryniuk, reprezentujący WNU im. Łesi Ukrainki w 

Łucku (2009). 

  



58 

 

 
 

Trzeci od lewej – drugi rząd A. Wawryniuk na uroczystościach nadania tytułu doktora 

honoris causa prof. Dr hab. Józefowi Zającowi, rektorowi PWSZ w Chełmie 

 

 
Od prawej: prof. Ihor Kocan, rektor Wschodnioeuropejskiego Uniwersytetu Narodowego im. 

Łesi Ukrainki, dr Beata Fałda, prorektor PWSZ w Chełmie, prof. Dr hab. Józef Zając, rektor 

PWSZ w Chełmie i dr Andrzej Wawryniuk, docent WNU im. Łesi Ukrainki w Łucku. Zdjęcie 

wykonane w 2010 r. podczas uroczystego rozpoczęcia roku akademickiego. 



59 

 
 

Od prawej , prof. Ihor Kocan, rektor WNU im. Łesi Ukrainki w Łucku, dr inż. Arkadiusz 

Tofil, prorektor PWSZ w Chełmie, dr Michał Gołoś, rektor WSSMiKS w Chełmie, dr 

Andrzej Wawryniuk, wówczas pełnomocnik rektora do spraw współpracy zagranicznej 

WSSMiKS w Chełmie, docent WNU im. Łesi Ukrainki w Łucku (2009). 

 

 
Od lewej bp Marcian Trofimiak, A. Wawryniuk, M. Gołoś, Tomasz Janik, konsul generalny 

RP w Łucku, prof. Natalia Kocan i Mykoła Romaniuk na uroczystym rozpoczęciu roku 

akademickiego w 2009 r. 



60 

 
Dr Andrzej Wawryniuk i Stepan Saczuk  podczas jednego  

z wielu spotkań w Redakcji Gazety „Wołyń” (2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seminarium  z  jedną z grup w 2011 r. 

 



61 

 
Od lewej: A. Wawryniuk i Witalij Biły, konsul Konsulatu Generalnego Ukrainy w 

Lublinie na uroczystości z okazji 100 rocznicy Powstania Styczniowego w Chełmie (2013). 

 

 
 

Wykład na Wydziale Stosunków Międzynarodowych 



62 

 
 

Poświęcać w students na 1 wrzesień 

  

  



63 

Анджей Антоні Вавринюк [Електронний ресурс] : біобібліогр. 

покажч. до 70-річчя від дня народж. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Бібліотека ; уклад. І. П. Сидорук. – Луцьк, 2015. – 62 с. – 

(Біобібліографія вчених СНУ ім. Лесі Українки). 

Висвітлено життєвий і науковий шлях доктора географічних наук, 

доцента Східноєвропейського національного університету імені Лесі 

Українки і Державної вищої школи в м. Холмі – Анджея Антоні 

Вавринюка. 

Уміщено бібліографію праць науковця, що охоплюють період від 2001 

до 2015 рр., а також біографічні дані та вітання колег. 

Адресовано науковцям, викладачам, аспірантам, студентам. 


